BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-TC

V/v báo cáo về cơ chế quản lý tài
chính, thu nhập gắn với đặc thù của cơ
quan quản lý hành chính nhà nước.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

 Kính gửi:

    - Cục Hàng hải Việt Nam;
    - Cục Hàng không Việt Nam;
    - Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;

- Cục Đăng kiểm Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) nhận được văn bản số 7121/BTC-HCSN
ngày 07/7/2023 của Bộ Tài chính đôn đốc các Bộ, cơ quan, đơn vị rà soát, báo
cáo về cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc thù của cơ quan quản lý
hành chính nhà nước (gửi kèm theo văn bản này). Về vấn đề này, căn cứ báo cáo
của các đơn vị trực thuộc1, Bộ GTVT đã tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính tại văn
bản số 3371/BGTVT-TC ngày 06/4/2023. Tuy nhiên theo ý kiến tại văn bản trên
của Bộ Tài chính: “Hầu hết các đơn vị chưa thực hiện đánh giá đầy đủ ưu điểm,
nhược điểm khi thực hiện cơ chế tài chính đặc thù của đơn vị; chưa có đề xuất,
kiến nghị về việc thực hiện cơ chế tài chính đặc thù sau khi thực hiện cải cách tiền
lương toàn diện theo Nghị quyết số 27-NQ/TW”. Do vậy, Bộ GTVT đề nghị các
Cục:

- Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được và phân tích những tồn tại, hạn
chế (bao gồm nguyên nhân của những tồn tại hạn chế và giải pháp khắc phục) của
từng đơn vị trong quá trình thực hiện cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với
đặc thù của cơ quan quản lý hành chính nhà nước.

- Đề xuất về việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc
thù sau khi thực hiện chính sách cải cách tiền lương theo Nghị quyết số 27-
NQ/TW2:  Đề nghị các Cục khẩn trương rà soát, đề xuất nội dung, kiến nghị và
có lộ trình cụ thể để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định về việc tiếp
tục thực hiện, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định có liên quan về việc thực
hiện cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc thù.

1 Cục Hàng hải Việt Nam tại văn bản số 1001/CHHVN-TC ngày 16/3/2023, Cục Hàng không Việt Nam tại văn
bản số 1191/CHK-TC ngày 13/3/2023, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam tại văn bản số 562/CĐTNĐ-KHTC
ngày 20/3/2023 và Cục Đăng kiểm Việt Nam tại văn bản số 836/ĐKVN-TCKHĐT ngày 09/3/2023
2 Thực hiện khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 69/2022/QH15 ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về
dự toán NSNN năm 2023, năm 2024 tiếp tục thực hiện cơ chế tài chính, thu nhập đặc thù ở trung ương
được cấp có thẩm quyền quy định đối với một số cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước cho tới khi thực
hiện cải cách tổng thể chính sách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW.

7393 13 07

2

Trong quá trình tổ chức rà soát, đề nghị các Cục lưu ý đề xuất, kiến nghị định
hướng, các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, xử lý các vấn đề phát sinh, đặc
biệt là cơ chế tài chính gắn với đặc thù đơn vị và các vấn đề khác liên quan sau
khi thực hiện chính sách tiền lương, thu nhập theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày
21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương, trong đó:

- Áp dụng chế độ tiền lương, phụ cấp, thu nhập chung, thống nhất; bãi bỏ các
cơ chế, chính sách về tiền lương, thu nhập đặc thù.

- Đề xuất giải pháp phù hợp bảo đảm nguồn cho việc thực hiện các nhiệm vụ
chi đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất kỹ thuật và các khoản chi cần thiết khác
(ngoài tiền lương, thu nhập) trên cơ sở quy định của pháp luật về ngân sách nhà
nước, pháp luật phí và lệ phí và các quy định pháp luật có liên quan.

Do thời hạn gấp, đề nghị các Cục khẩn trương báo cáo về Bộ GTVT (qua Vụ
Tài chính, số điện thoại liên hệ: 0977.975.585) trước ngày 16/7/2023 để kịp thời
tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính.

Đề nghị các Cục quan tâm và khẩn trương phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để b/c);
- Vụ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TC (Thái).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ TÀI CHÍNH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Đăng Khoa